Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019010700023

23

Nº 4, segunda-feira, 7 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS

E GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 02501.000643/2018-75; Espécie: Contrato nº 059/2018/ANA; Contratante:
Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: ÁGIL -
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA., CNPJ nº 72.619.976/0001-58; Objeto: Contratação de
serviços terceirizados de vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, a serem
executados nas áreas administradas pela Agência Nacional de Águas - ANA no Complexo
Administrativo no Setor Policial - SPO, Área 5, Quadra 3, no imóvel localizado no SAI,
Trecho 4, Lote 370, e em outros imóveis que venham a ser ocupados pela ANA em
Brasília/DF, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência;
Vinculação: Pregão Eletrônico - SRP nº 23/ANA/2018; Valor anual: R$ 3.640.726,68;
UG/Gestão: 443001/44205; Funcional Programática: 18.122.2124.2000.0001; Fonte: 0100;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000919, de 28/12/2018, no
valor de R$ 18.530,66; Funcional Programática: 19.122.2106.2000.0001; Fonte: 0100;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000920, de 28/12/2018, no
valor de R$ 2.912,42; Funcional Programática: 05.542.2058.20X4.0001; Fonte: 0100;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000921, de 28/12/2018, no
valor de R$ 1.106,91; Funcional Programática: 19.122.2106.2000.0001; Fonte: 0178;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000922, de 28/12/2018, no
valor de R$ 4.357,47; Funcional Programática: 04.122.2111.2000.0001; Fonte: 0100;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000923, de 28/12/2018, no
valor de R$ 617,26; Funcional Programática: 06.122.2112.2000.0001; Fonte: 0150020197;
Natureza da Despesa: 3.3.90.37; Nota de empenho: 2018NE000924, de 28/12/2018, no
valor de R$ 2.814,66; Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 21/6/1993, Lei nº 10.520, de
17/7/2002, Decreto nº 2.271, de 7/7/1997, e Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de
26/5/2017; Vigência: até 30/12/2019; e Data da assinatura: 28/12/2018.

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 056/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TECNOSYS INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Contratação de
solução de impressão, copia e digitalização, com acesso via rede local (TCP/IP), com
fornecimento de insumos, exceto papel, compreendendo a cessão de direito de uso de
equipamentos, devidamente instalados e configurados nos locais previamente
determinados pela CBTU-STU/BH, conforme item 4 "Especificações Técnicas" do Termo de
Referência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso XV da Lei n.º 13.303, de 30 de junho de
2016 e art. 204, inciso XV do RICL/CBTU. PROCESSO: PRC-2445/2018. DATA DE
ASSINATURA: 28/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Ed u a r d o
Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: Elcio Elieser Salomão.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 04 CONTRATO Nº 041/CBTU/STU-BH/2014. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S.A. - EBC OBJETO: Prorrogação FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO: PRC-2600/2018. DATA DE ASSINATURA: 07/12/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU -

Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CONTRATADA: MÁRCIO
KAZUAKI FUSISSAVA e ANTÔNIO MARINHIO DA CUNHA JUNIOR.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
comunica que a licitação realizada através do Edital nº 35/2018 (Tomada de Preços -
Técnica e Preço), cujo objetivo é a atualização dos Projetos das Obras-de-arte Especiais
(pontes), na rodovia MG-208, Local A, Local B e Local C, na área da barragem de Jequitaí,
no estado de Minas Gerais, foi homologada pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ªSR, por
meio da Resolução Regional nº 642/2018, tendo sido adjudicada à CONSENGE
CONSULTORIA E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA. (CNPJ: 61.571.790/0001-50), pelo valor
global de R$ 350.828,18.

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente

(SIDEC - 04/01/2019) 195005-11201-2018NE510568

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº 38/2018 (Tomada de
Preços), cujo objetivo é a execução das obras de reforma do mercado municipal da cidade
de Pitangui, estado de Minas Gerais, com área total de 828,24m², na área de atuação da
1ª Superintendência Regional, foi homologada pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ªSR,
por meio da Resolução Regional nº 661/2018, tendo sido adjudicada à BEM SERVI ÇO S
OPERACIONAIS EIRELI (CNPJ: 26.694.940/0001-11) pelo valor global de R$ 349.477,35.

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente

(SIDEC - 04/01/2019) 195005-11201-2018NE510568

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 46/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº 46/2018 (Tomada de
Preços), cujo objetivo é a execução das obras de construção de uma barragem em terra
homogênea para acumulação de água, com volume total do maciço de 4.937,89m³,
localizada no Córrego Santa Rita, na comunidade Santa Rita, município de Montes Claros,
estado de Minas Gerais, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf,
foi homologada pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ªSR, por meio da Resolução Regional
nº 654/2018, tendo sido adjudicada à A. L. DE OLIVEIRA CARVALHO ENGENHARIA &
CONSTRUÇÕES - EPP (CNPJ: 24.827.048/0001-36), pelo valor global de R$ 153.811,37.

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente

(SIDEC - 04/01/2019) 195005-11201-2018NE510568

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 62/2018

A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº 62/2018 (Pregão Eletrônico),
que tem por objetivo o fornecimento de kits de irrigação por micro aspersão, destinados ao
atendimento de município e comunidades rurais localizados na área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, foi homologada pelo
Comitê de Gestão Executiva da 1ªSR, por meio da Resolução Regional nº 660/2018, e os
fornecimentos fora adjudicados à empresa: Grupos 1 e 2 - CAMPEZZA IRRIGAÇÃO E
EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 28.017.188/0001-08) pelo valor global de R$ 178.817,32.

ALDIMAR RODRIGUES FILHO
Superintendente

(SIDEC - 04/01/2019) 195005-11201-2018NE510568
7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Ampliação do Objeto/ Acréscimo Nº 000004/2019 ao Convênio
Nº 782997/2013. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO
FRANCISCO, Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO P I AU I ,
CNPJ nº 01612582000120. Aumento do valor do convênio em R$ 14.766,46 (quatorze mil
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos), decorrente de aumento e
adequação das metas conveniadas, mantido o objeto con. Valor Total: R$ 14.766,46, Valor
de Contrapartida: R$ 14.766,46, Vigência: 19/06/2015 a 29/05/2019. Data de Assinatura:
19/06/2015. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: JOSE VALDO SOARES ROCHA, CPF nº 091.220.103-78.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 875880/2018, Nº Processo: 59580000399201825, Concedente:
COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
MIRANDA DO NORTE CNPJ nº 12553806000196, Objeto: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE-MA, Valor Total: R$ 2.846.920,00, Valor
de Contrapartida: R$ 28.460,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 2.818.460,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800046, Valor: R$
40.802,94, PTRES: 110283, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 44404217; Num Empenho:
2018NE800045, Valor: R$ 2.777.657,06, PTRES: 110283, Fonte Recurso: 0144000000, ND:
44404217, Vigência: 31/12/2018 a 31/12/2020, Data de Assinatura: 31/12/2018,
Signatários: Concedente: JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA CPF nº 206.958.453-49,
Convenente: CARLOS EDUARDO FONSECA BELFORT CPF nº 026.559.333-62.

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC Nº 19/2018 - UASG 195015

A CODEVASF 8ª/SR comunica aos interessados que a empresa NORDCOM -
NORDESTE REP. DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI, CNPJ: 20.896.342/0001-49, sagrou-se
vencedora do certame, ITEM 01, no valor global de R$ 132.862,58; a empresa B B CO S T A
NETO, CNPJ: 24.705.542/0001-28, sagrou-se vencedora do certame, ITEM 02, no valor
global de R$ 142.596,82.

JOÃO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 193009

Nº Processo: 59404000012201952 . Objeto: Contratação de serviços de vigilância armada.
Serão 03 postos fixos de vigilância armada, com funcionamento noturno e diurno, durante
os 07 (sete) dias da semana, inclusive aos sábados, domingos e feriados, envolvendo
profissionais devidamente capacitados e equipados, para operar na escala de 12 (doze)
horas de trabalho contínuo, por 36 (trinta e seis) horas de folga, visando à segurança dos
prédios, instalações e equipamentos, pertencentes à Coordenadoria Estadual DNOCS - BA,
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Distrato do contrato por determinação judicial. declaração de
Dispensa em 04/01/2019. LUCAS MACIEL LOBAO VIEIRA. Coordenador. Ratificação em
04/01/2019. GEORGINA CALMON DE OLIVEIRA. Chefe Cest-ba/adm/rl. Valor Global: R$
132.097,95. CNPJ CONTRATADA : 10.560.057/0001-07 JAGUAR SEGURANCA PRIVADA
LTDA .

(SIDEC - 04/01/2019) 193009-11203-2019NE900047
COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2018 - UASG 193005

Nº Processo: 59412000152201841.
DISPENSA Nº 5/2018. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS
SECAS. CPF Contratado: 06474618469. Contratado : GEORGEANA CARDOSO BURITI -
.Objeto: Contratação de pessoa fisica para elaboração de projeto arquitetônico para
adequação do edificio-sede da CEST-PB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
10/01/2019 a 09/06/2019. Valor Total: R$13.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800287.
Data de Assinatura: 28/12/2018.

(SICON - 04/01/2019) 193001-11203-2019NE800015

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação firmado com VIAÇÃO CANOENSE S.A. - VICASA com anuência da
FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL - METROPLAN.
OBJETO: Prestação de serviço visando a alimentação rodoviária de transportes coletivos de
passageiros nas estações de linha metroviária da TRENSURB, pelo prazo contratual de 12
(doze) meses, contados da assinatura do instrumento. Tudo em conformidade com a Lei
13.303/16. Processo Administrativo n.º 1897/2018-17. Assinatura: 05/11/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.03/15-D

Quarto termo aditivo firmado com CLARO S/A. CNPJ:40.432.544/0101-00. OBJETO: Aditar o
contrato originário, para renovar a avença e prorrogar o prazo contratual por até 12 (doze)
meses, a contar de 25 de janeiro de 2019, com base no art. 57, II, da Lei 8.966/93. O valor
global do presente aditivo é de R$ 318.126,18 (trezentos e dezoito mil, cento e vinte e seis
reais e dezoito centavos), permanecendo inalteradas as demais condições e disposições do
instrumento principal que não tenha sido expressamente modificadas pelo presente
instrumento. Processo Administrativo n.º 1593/2014. Assinatura: 04/01/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-07T05:08:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial